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Cum facilitați 
tranziția digitală a 
clienților dvs.? 

https://banqup.com/int/en/
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Introducere ghid electronic
Acest ghid electronic oferă îndrumări, planuri etapizate, recomandări și sfaturi pentru a ușura cât mai mult 
posibil tranziția către administrarea digitală. În prima parte, ne vom concentra asupra firmei dvs. și vom discuta 
despre cum vă puteți asigura că totul este pregătit pentru a vă îndruma clienții către o administrare digitală.

În partea a doua, vom aprofunda aceste îndrumări și vom prezenta un plan etapizat pentru vă ajuta clienții să 
facă tranziția.  

Acest ghid electronic vă va ajuta:
 Să pregătiți firma astfel încât să poată îndruma clienții în procesul de tranziție.

 Să îndrumați clienții către o schimbare digitală, pas cu pas.   
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Este firma dvs. pregătită
pentru a convinge clienții să facă trecerea la o administrare digitală?

Pentru a convinge clienții să livreze documentele în format digital pe tot parcursul anului financiar, trebuie să 
vă asigurați că echipa și infrastructura dvs. sunt pregătite să le ofere asistență la cel mai înalt nivel. În acest fel, 
vă asigurați că activitatea decurge într-un mod mai eficient, este ușor de gestionat și toate părțile implicate 
rămân motivate. 

Acest ghid electronic vă ajută să înțelegeți în ce stadiu este firma dvs. în acest proces de tranziție și ce aspecte 
ați putea îmbunătăți.

A. Este software-ul meu pregătit din punct de vedere 
digital?
Vești bune: aveți nevoie doar de un computer și o conexiune la internet pentru a primi și a procesa 
documentele clienților dvs. în format digital - astfel, le puteți cere să înceapă imediat să trimită documentele în 
format digital.

Dacă lucrați cu un software de contabilitate care poate citi formate digitale (UBL), procesarea va decurge și mai 
ușor, fiind necesare mai puține acțiuni.

Aceasta înseamnă că puteți începe imediat 
să sprijiniți clienții în tranziția digitală. În plus, 
odată ce totul funcționează fără probleme, 
puteți începe să explorați modalități de a 
primi și procesa documentele în moduri și mai 
eficiente. 

1
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Planificarea implementării Banqup 
pentru clienți și managerii de caz 

ai acestora.

B. Cine va fi coordonatorul?
Este important să aveți în echipă un manager de proiect care să fie persoana de contact pentru tot ce ține de 
digitalizarea firmei dvs. În mod ideal, această persoană trebuie să aibă o înclinație către instrumentele digitale 
și să înțeleagă valoarea adăugată a acestora. Puteți fi chiar dvs. sau un alt angajat cu abilitățile potrivite. 
 
Care sunt sarcinile managerului de proiect? 

Elaborarea unui plan de 
comunicare destinat clienților.

Managerul de proiect este 
persoana de contact principală 

care poate convinge toate părțile 
implicate că digitalizarea este în 
interesul atât al firmei, cât și al 

clienților.

Sprijinirea și îndrumarea colegilor 
cu demonstrații și cursuri de 

instruire.

1 2

3 4

C. Instruiți-vă angajații
Instruiți membrii echipei cu privire la importanța digitalizării pentru firma dvs. și informați colegii cu privire la 
obiective. În ce direcție doriți să meargă firma?  

Explicați angajaților beneficiile pentru firma dvs. și transmiteți-le cum intenționați să îndrumați clienții în 
tranziția către administrarea digitală.  

Am rezumat mai jos beneficiile pentru firma dvs. Puteți să le imprimați sau să le distribuiți în format digital 
colegilor.

Nu ezitați să contactați echipa Banqup dacă aveți nevoie de mai multe sfaturi și îndrumări. 
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Beneficii pentru firma dvs.:

Aveți mai mult control, deoarece 
digitalizarea distribuie mai 

uniform perioadele de vârf pentru 
declarațiilor fiscale (procesarea 

poate fi repartizată în timp)

Vă puteți ajuta clienții oferind 
îndrumare în procesul de 

digitalizare a propriilor lor afaceri. 
De asemenea, digitalizarea reduce 

stresul, ajută la economisirea 
timpului și oferă clienților mai mult 

control asupra administrării.

Economisiți timp, deoarece totul 
este ușor de găsit și nu este nevoie 
să căutați prin dosare și teancuri 

de hârtii.

Timpul pe care îl economisiți 
poate fi dedicat unor activități mai 
importante, cum ar fi oferirea de 

consultanță suplimentară clienților 
și interacțiunea mai frecventă cu 

aceștia.
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D. Segmentarea: ce clienți să abordați și cum să îi îndrumați
Atunci când vine vorba de clienți noi, propuneți întotdeauna colaborarea digitală încă de la început. Dacă este 
vorba despre un client start-up, este puțin probabil ca acesta să aibă obiceiuri administrative neperformante 
pe care trebuie să le elimine. Companiile care au într-adevăr nevoie de o schimbare în activitățile 
administrative sunt adesea deschise la adoptarea unor metode mai bune. Indiferent de tipul de client cu care 
lucrați, îl puteți îndruma și sprijini de la zero, ceea ce face lucrurile mult mai ușoare. Nu ezitați să utilizați ca 
suport ghidul nostru electronic pentru antreprenori. 
În plus, va trebui să oferiți îndrumare clienților dvs. actuali în timpul tranziției. Evident, nu îi puteți ajuta pe 
toți în același timp, așa că segmentarea este esențială. Vă putem ajuta în acest sens, astfel încât să vă puteți 
concentra eforturile (clienții care necesită un efort minimal trebuie sprijiniți primii) și să evitați suprasolicitarea 
firmei.

Prioritate:
Acești clienți sunt ușor de convins. Până la urmă, 
de ce ar prefera o administrare pe suport de hârtie 
în timp ce smartphone-urile și aplicațiile domină 
restul vieții lor de zi cu zi? Astfel de clienți cunosc 
domeniul digital, iar tranziția este relativ ușor de 
gestionat pentru firma dvs. Puteți ajuta 10-20 de 
clienți de acest tip să facă tranziția în același timp. 
Veți interacționa în principal cu persoane de sub 
40 de ani din industrii care se bazează în mare 
măsură pe soluții digitale (TIC, telecomunicații, 
marketing și așa mai departe) și cu persoane cu un 
nivel de educație ridicat în profesii creative. Acest 
lucru este valabil atât pentru organizațiile mici 
(mai puțin de 5 angajați), cât și pentru cele mari 
(peste 20 de angajați). 

Concentrare mare: 
În cazul acestui grup țintă, va trebui să depuneți 
mai multă muncă de convingere. Dar odată ce ați 
depășit acest obstacol, procesul de tranziție este, 
în general, rapid și fără probleme. Puteți ajuta 5 
până la 10 clienți de acest tip să facă tranziția în 
același timp. Aceștia sunt adesea antreprenori 
foarte dinamici, dar extrem de ocupați, cu vârste 
de sub 40 de ani.

Concentrare medie: 
Clienți din această categorie sunt conștienți de 
valoarea adăugată a administrării digitale, dar 
sunt descurajați de procesul de implementare. Au 
nevoie de mai multă îndrumare și sprijin. Trebuie 
să îi faceți să înțeleagă că tranziția este mai 
simplă decât percep aceștia, fiind adesea nevoie 
de o abordare personalizată. Vorbim mai ales de 
întreprinderi individuale, conduse de antreprenori 
cu vârste cuprinse între 40 și 60 de ani. 

Concentrare redusă:  
Acești clienți nu sunt deschiși la digitalizare, iar 
îndrumarea acestora va necesita mult timp și 
energie. Puteți discuta cu aceștia despre acest 
subiect în cadrul întâlnirilor obișnuite. Persoanele 
de peste 65 de ani și/sau cu un nivel de educație 
mai scăzut sunt adesea mai puțin entuziaste 
atunci când vine vorba de adoptarea de noi 
tehnologii. 

Organizare simplă Organizare complexă

Prioritate Concentrare medieÎn favoarea digitalizării

Concentrare mare Concentrare redusăÎmpotriva digitalizării
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clientului dvs. 

Transformarea  

În această parte, vă vom ajuta să îndrumați pas cu pas clienții spre administrarea digitală. 

• Vom începe prin a informa clienții cu privire la opțiunea de a gestiona și de a trimite facturile în format 
digital.  

• După aceea, ne vom concentra pe valoarea adăugată a acestui nou mod de lucru. Ne dorim ca aceștia să 
fie entuziasmați și să profite de numeroasele beneficii pe care le oferă un proces care, în esență, necesită 
un efort minim.   

• Odată ce își exprimă dorința în favoarea unei schimbări, le vom oferi instrumentele și îndrumările potrivite 
(plan etapizat, manuale/videoclipuri, instruire, ateliere de lucru, webinarii și așa mai departe)

Din momentul în care au început tranziția, îndrumarea și sprijinul potrivit reprezintă cheia succesului. 

„Transformarea” antreprenorilor poate fi o adevărată provocare. Trebuie să îi convingeți să înlocuiască vechile 
obiceiuri cu metode noi. O modalitate de a face acest lucru este de a le comunica ce presupune administrarea 
digitală și cum va rezolva aceasta numeroasele probleme tipice administrării pe suport de hârtie.

După ce ați reușit, va trebui să le oferiți îndrumarea și urmărirea corespunzătoare. În esență, nu vă doriți ca 
greșelile sau lipsa de informații să îi facă pe aceștia să se întoarcă la vechile obiceiuri. 

Vă oferim mai jos o prezentare generală a etapelor de tranziție și inițiativele de comunicare pentru fiecare 
dintre acestea.

Etapa 1: 
Informați clienții despre ce înseamnă digitalizarea 

În primul rând, comunicați-le clienților că firma dvs. este complet pregătită pentru administrarea 
digitală și că le recomandați cu tărie să facă și aceștia trecerea către o astfel de administrare. De 
asemenea, trebuie să le explicați ce presupune administrarea digitală. 

Această etapă este de asemenea o bună oportunitate de a sublinia faptul că firma dvs. este un 
partener solid și pregătit pentru viitor. Cel mai bun mod de a aborda clienții actuali este să trimiteți un 
e-mail sau să includeți mesajul dedicat „digitalizării” în buletinul informativ, subliniind importanța și 
beneficiile administrării digitale. 

Puteți, de asemenea, să adăugați informații pe site-ul dvs. web și să includeți documentație 
suplimentară (broșură, ghid electronic etc.). Puteți menționa acest lucru în timpul unei ședințe de 
primire sau în timpul procesului de integrare a unui nou client. 

În acest ghid electronic, vă vom oferi exemple de e-mailuri și buletine informative pe care le puteți 
utiliza în această etapă, inclusiv o broșură și un ghid electronic pentru antreprenori. 

2

1
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Etapa 2:   
Convingerea clientului de valoarea adăugată a administrării digitale

Această parte constă în a convinge clientul de avantajele administrării digitale. Acest lucru necesită o 
comunicare mai aprofundată prin e-mail, buletine informative, postări pe blog și așa mai departe. În 
anexa la prezentul ghid sunt furnizate exemple gata de utilizare. 

Dacă nu doriți să trimiteți această comunicare tuturor clienților dvs. actuali, vizați cel puțin clienții 
care și-au manifestat deja interesul (solicitând informații, de exemplu) și clienții pe care i-ați inclus în 
segmentarea despre care am discutat mai devreme.

Etapa 3: 
Îndrumare și sprijin 

În această etapă, veți verifica în ce măsură este conștient clientul dvs. de numeroasele beneficii ale 
administrării digitale, de opțiunile pe care le oferă instrumentul (Banqup) și dacă le utilizează corect. 
Ce îmbunătățiri pot clienții  aduce pentru a face procesul mai eficient?

Pentru a face acest lucru, puteți utiliza ghidul electronic pentru antreprenori, ghidul de inițiere, 
seminarii web (în curând), tutoriale (în curând) și așa mai departe.

Etapa 4:
Încurajare

Comunicați în mod regulat cu privire la importanța digitalizării. Repetați pașii anteriori (e-mail, buletin 
informativ). Nu ezitați să folosiți elementele de comunicare puse la dispoziție de Banqup (bloguri, 
buletin informativ etc.). Anunțați clienții despre actualizările importante ale instrumentului sau despre 
noile posibilități care apar și asigurați-vă că vă pot contacta cu ușurință atunci când au întrebări 
(persoană de contact dedicată cu o adresă de e-mail și un număr de telefon specifice, pagină de 
întrebări frecvente sau pagină de informații pe site-ul dvs. web sau PDF etc.).

În ceea ce privește monitorizarea, puteți adăuga o notă în dosarul clienților care operează deja în 
format digital. În acest fel, de fiecare dată când îi contactați, vă veți aminti să verificați dacă totul 
funcționează așa cum trebuie și să îi întrebați dacă au nevoie de ajutor.

În plus, puteți urmări clienții care au început să lucreze în format digital, dar care vă trimit mai puține 
documente decât v-ați aștepta. Contactați-i și oferiți-le asistență. Alternativ, cereți managerului de 
cont Banqup să vă ajute să elaborați un plan de reactivare. 

4
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Exemple
de e-mail

Exemple 
de buletin 
informativ

Webinarii  
(în curând)

Instruire prin 
intermediul 

consultanților Banqup

Videoclipuri 
demonstrative

Serie de bloguri 
specifice pe 

această temă  
(în curând)

Broșură

Etapa 1: 
Informare 

Etapa 2: 
Convingere 

Exemple
de e-mail

Exemple 
de buletin 
informativ

Etapa 3:  
Îndrumare și sprijin 

Etapa 4: 
Încurajare 

Ghid de inițiereGhid electronic 
pentru 

antreprenori

Banqup: 
urmărirea 
clienților

Materiale din 
etapele anterioare

i

Webinarii  
(în curând)

În curând: 
videoclipuri de 

prezentare

Ghid electronic 
pentru 

antreprenori

i
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Etapa 1:
Informare

Exemple
de e-mail

Exemple
de buletin 
informativ

Broșură
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Conținut
pentru diferitele faze

E-mail - Etapa 1 - Informare
E-mail introductiv pentru firmele de contabilitate - promovare

Stimate/Stimată xx, 

Suntem încântați să vă avem ca nou client și dorim să vă mulțumim că ne încredințați conturile dvs. 
Vom face tot ce ne stă în putință pentru a vă sprijini cât mai bine posibil. 

Suntem foarte implicați și dedicați în procesul de digitalizare a afacerii dvs., deoarece credem că acest 
lucru este în interesul firmei dvs. 

Digitalizarea ne permite să lucrăm mult mai eficient și să răspundem nevoilor dvs. mult mai rapid și mai 
precis. De asemenea, digitalizarea oferă afacerii dvs. mai multe avantaje: confort, mai mult control și o 
imagine de ansamblu mai clară, economie de timp și bani. 

Vă recomandăm cu tărie digitalizarea.

Nu ezitați să ne contactați pentru mai multe informații. Vă stăm la dispoziție pentru a vă oferi 
consultanță și asistență pe parcursul tranziției de la administrarea pe hârtie la cea digitală.

Informare antreprenori - e-mail neutru

Titlu: Știați că puteți procesa și gestiona întreaga administrare a companiei dvs. în mod digital?

Stimate/Stimată xx,

În calitate de firmă de consultanță, ne angajăm să vă oferim cele mai bune sfaturi posibile. De aceea, 
dorim să vă informăm despre noile instrumente care vă vor permite să implementați o administrare 
complet digitală. Unul dintre aceste instrumente este Banqup, pe care îl recomandăm cu tărie. De fapt, 
îl folosim și noi. 

Banqup vă permite să procesați și să gestionați întreaga administrare în format digital:
• Scanați documente de hârtie cu ajutorul aplicației.
• Creați și trimiteți facturi cu ajutorul aplicației.
• Centralizați toate documentele într-un singur loc, pe care îl puteți accesa în orice moment, de 

oriunde.
• O arhivă digitală (ceea ce înseamnă că nu mai este nevoie de o arhivă fizică).
• Partajați toate documentele direct și digital cu contabilul dvs.
Vă stăm la dispoziție în orice moment pentru a vă îndruma în tranziția de la administrarea pe suport de 
hârtie la cea digitală.

* Mai jos, vă oferim o selecție de conținut gata de utilizare pe care îl puteți trimite clienților dvs. Nu ezitați să 
modificați aceste exemple astfel încât să semene mai mult cu ceea ce clienții așteaptă de la dvs. (de exemplu, 
clienții ar putea fi obișnuiți cu un ton de voce mai formal)
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Informare antreprenori - e-mail activ

Titlu: Ați luat în considerare să digitalizați administrarea firmei?

Stimate/Stimată xx,

În calitate de firmă de contabilitate, ne angajăm să vă oferim cele mai bune sfaturi posibile. Acest 
lucru înseamnă, de asemenea, că dorim să beneficiați de toate avantajele unei administrări complet 
digitalizate. Instrumentul pe care îl recomandăm pentru a realiza acest lucru - și pe care îl folosim noi 
înșine - este Banqup.

Dar mai întâi de toate: de ce ați vrea să treceți la administrarea digitală? Un instrument ușor de utilizat 
precum Banqup are multe de oferit. Cele mai importante beneficii sunt:

• Toate documentele (facturi, chitanțe și contracte) sunt centralizate într-un singur loc: accesibile în 
orice moment și de oriunde. 

• O imagine de ansamblu a întregului flux de numerar (venituri și costuri, facturi restante, avize de 
plată, termene limită etc.).

• Opțiunea de a scana cu ușurință documentele de hârtie (cum ar fi facturile și chitanțele) cu ajutorul 
aplicației.

• Opțiunea de a crea, trimite și urmări cu ușurință facturile.
• Opțiunea de a plăti facturile de intrare într-un mod intuitiv.
• O arhivă securizată pe care o puteți accesa în orice moment și de oriunde.
• Toate documentele dvs. sunt trimise direct și în format digital către contabilul dvs. 

În plus, administrarea digitală vă oferă o mai bună înțelegere și un control mai mare asupra finanțelor 
companiei dvs. Acest lucru vă permite să lucrați mai convenabil și mai precis și să economisiți timp și 
bani.

Dacă vă preocupă volumul de muncă suplimentar care însoțește adesea un astfel de proiect de 
tranziție, vă putem asigura că acest aspect nu va reprezenta o prolemă majoră atât timp cât gestionați 
bine procesul și beneficiați de îndrumarea potrivită. Și mai important: numeroasele beneficii vor face ca 
efortul să merite din plin. În plus, suntem aici pentru dvs. pe tot parcursul tranziției!

Nu ezitați să ne contactați pentru mai multe informații.
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Buletin informativ - Etapa 1: Informare
Folosiți buletinul informativ pentru a informa clienții că firma dvs. susține digitalizarea.

Informații privind digitalizarea 

Digitalizarea administrării face ca totul să funcționeze mult mai ușor, mai eficient și mai convenabil. În 
plus, ne permite să vă oferim sfaturi și asistență la un nivel superior.

Banqup este instrumentul online care vă poate ajuta să realizați acest lucru. Acest instrument vă 
permite:

• Să scanați documente de hârtie (facturi și chitanțe) cu ajutorul aplicației.
• Să creați și să trimiteți facturi cu ajutorul aplicației.
• Să centralizați toate documentele într-un singur loc pe care îl puteți accesa oricând și de oriunde.
• Să păstrați o arhivă digitală (ceea ce înseamnă că nu mai este nevoie de o arhivă pe hârtie). 
• Să partajați toate documentele direct și digital cu contabilul dvs.

Dacă doriți să aflați mai multe, nu ezitați să ne contactați. Vă oferim asistență și sprijin pe parcursul 
întregului proces de tranziție. 

Mai multe informații despre Banqup (www.banqup.com)

https://banqup.com/int/en/
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Etapa 2:
Convingere

Exemple
de e-mail

Exemple
de buletin 
informativ

Webinarii 
(în curând)

Videoclipuri de 
introducere
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Buletin informativ - Etapa 2: Convingere
Buletin informativ - convingere (la intervale regulate - de exemplu, în perioada premergătoare declarației 
trimestriale de TVA)

Suferiți de stresul declarației trimestriale de TVA? 
Sau
Activitățile administrative ale firmei dvs. vă dau dureri de cap? 
Sau
Doriți să vă petreceți weekend-urile distrându-vă în loc să faceți sarcini administrative?
Sau 
Doriți să pierdeți mai puțin timp cu administrarea?
(alegeți una dintre aceste opțiuni și folosiți-le pe celelalte pentru viitoarele buletine informative) 

Soluția este administrarea digitală: 
• Vă oferă o imagine de ansamblu mult mai clară: documentele sunt disponibile oricând și de 

oriunde, le puteți actualiza mult mai rapid și obțineți o imagine de ansamblu digitală a veniturilor și 
costurilor dvs.  

• Economisiți timp: puteți să depuneți și să consultați documentele foarte ușor (ceea ce înseamnă că 
veți petrece mult mai puțin timp pentru scris) și puteți face schimb de documente mult mai ușor cu 
firma noastră.  

• Precizie: mai multă automatizare înseamnă mai puțină muncă manuală (cum ar fi copierea datelor) 
și, în cele din urmă, mai puține erori umane. În plus, nu puteți vărsa cafea pe un document digital, 
astfel încât acesta rămâne întotdeauna perfect lizibil!

Dacă doriți să aflați mai multe, nu ezitați să ne contactați: suntem bucuroși să vă oferim consultanță și 
să vă sprijinim pe parcursul întregului proces. 

Banqup este instrumentul perfect pentru administrarea digitală. Faceți clic aici pentru mai multe 
informații.

https://banqup.com/int/en
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Titlu: Reduceți volumul de muncă cu ajutorul administrării digitale

Stimate/Stimată xx,

În calitate de firmă de contabilitate, ne angajăm să vă oferim cele mai bune sfaturi posibile. De aceea, 
vă trimitem acest e-mail privind administrarea digitală, despre care credem că are multe de oferit. Iată 
doar câteva dintre beneficii:

Comoditate
Documentele dvs. sunt disponibile oricând și de oriunde. Nu se pot pierde, nu pot deveni ilizibile și 
nu există nicio șansă să faceți o greșeală de scriere. De asemenea, nu trebuie să le stocați în dosare și 
arhive, astfel încât veți economisi mult spațiu fizic.

Control
Veți avea întotdeauna o imagine de ansamblu clară a finanțelor dvs. Veți avea o imagine de ansamblu 
actualizată a veniturilor, a costurilor și a facturilor restante și veți primi notificări automate când o plată 
se apropie de data scadentă. 

Economisiți timp
Cu acest instrument nu mai este nevoie să rescrieți date, să păstrați foi Excel, să scotociți prin dosare 
și dulapuri, veți face mai puține corecturi și nu va mai fi nevoie să vă deplasați pentru a ne aduce 
documentele.

Economisiți bani
Fiecare dintre aceste beneficii vă permite să economisiți foarte muți bani.

Instrumentul pe care îl recomandăm pentru a realiza acest lucru - și pe care îl folosim și noi - este 
Banqup.

Nu ezitați să ne contactați pentru mai multe informații. Vă stăm la dispoziție pentru a vă oferi 
consultanță și asistență pe parcursul tranziției de la administrarea pe hârtie la cea digitală. 

Doriți să aflați mai multe despre Banqup?

E-mail - Etapa 2: Convingere
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Etapa 3:
Îndrumare și sprijin

Webinarii 
(în curând)

Ghid electronic 
pentru antreprenori

i

Ghid de inițiere

Videoclipuri 
demonstrative 

(în curând)

Serie de bloguri 
specifice pe această 

temă (în curând)

Exemple de 
e-mailuri
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Buletin informativ - Etapa 3: Îndrumare și sprijin 
(alegeți o opțiune pentru fiecare buletin informativ)

Asigurați o tranziție cât mai ușoară către administrarea digitală. Descărcați ghidul electronic Banqup. 
(-> link pentru descărcarea ghidului electronic)

Aveți nevoie de ajutor în timpul tranziției către administrarea digitală? Descărcați ghidul electronic 
Banqup pentru îndrumare pas cu pas (-> link pentru descărcarea ghidului electronic)

Tranziția dvs. către administrarea digitală nu decurge atât de ușor pe cât ați sperat? Lăsați ghidul 
electronic Banqup să vă ajute. Descărcați-l aici: (-> link pentru descărcarea ghidului electronic)

E-mail - Etapa 3: Îndrumare și sprijin

Stimate/Stimată xx,

Nu există niciun dubiu: digitalizarea administrării este calea de urmat. În acest fel, veți economisi timp, 
veți avea o imagine de ansamblu mai clară și mai mult control și veți avea mult mai puține documente 
de întocmit și de arhivat. 

În același timp, înțelegem că tranziția necesită un anumit efort. De aceea suntem aici pentru a vă ajuta. 
Aruncați o privire la următorii pași, care vă vor ajuta să simplificați tranziția:

1. Vă recomandăm să începeți cât mai curând posibil. Deprinderea acestui nou mod de lucru poate 
dura ceva timp. Cea mai bună cale de abordare este să alegeți o zi în fiecare săptămână pentru a 
lucra la digitalizare.   

2. Începeți simplu. Integrați câteva facturi și scanați câteva chitanțe cu aplicația pentru a vă 
familiariza cu instrumentul.  

3. După ce vă familiarizați cu acest instrument, sunteți gata să faceți un pas înainte în ceea ce privește 
digitalizarea documentelor dvs. De ce să nu începeți să redactați facturi direct din instrument, de 
exemplu?  

4. Dacă linkul Banqup cu propriul nostru program de contabilitate a fost activat, vom primi automat 
documentele pe care le-ați digitalizat. Dacă nu știți sigur că linkul este activ sau dacă aveți nevoie 
de ajutor cu orice altceva, vă rugăm să ne anunțați! 

 
Banqup a publicat, de asemenea, un ghid electronic convenabil, astfel încât să puteți reveni la acești 
pași în orice moment.
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E-mail - Etapa 3: Îndrumare și sprijin (versiunea 1)
Iată cum să faceți tranziția către administrarea digitală mai ușoră

Stimate/Stimată xx,

Ne bucurăm că v-ați hotărât să alegeți administrarea digitală. Știm că este posibil să fie nevoie de 
ceva timp pentru a vă obișnui cu noua metodă de lucru și de aceea dorim să vă sprijinim cât mai mult 
posibil. 

În acest e-mail, vom trece în revistă pașii pe care trebuie să îi urmați pentru a începe cu dreptul și 
pentru a profita la maxim de tranziția digitală. Pentru o prezentare mai detaliată, consultați ghidul 
electronic pe care îl puteți descărca aici. 

• Vă recomandăm să începeți cât mai curând posibil. Deprinderea acestui nou mod de lucru poate 
dura ceva timp. Cea mai bună cale de abordare este să alegeți o zi în fiecare săptămână pentru a 
lucra la digitalizare. Dar orice ați face: evitați să amânați.  

• Începeți simplu. Integrați câteva facturi și scanați câteva chitanțe cu aplicația pentru a vă 
familiariza cu instrumentul.  

• După ce vă familiarizați cu acest instrument, sunteți gata să faceți un pas înainte în ceea ce privește 
digitalizarea documentelor dvs. De ce să nu începeți să redactați facturi direct din instrument, de 
exemplu? În curând veți observa că încărcarea și procesarea documentelor va fi mult mai rapidă și 
nu veți mai avea nevoie de acea zi stabilită pe care am menționat-o la pasul 1.  

• Dacă linkul Banqup cu propriul nostru program de contabilitate a fost activat, vom primi automat 
documentele pe care dvs. le-ați digitalizat. Dacă nu știți sigur că linkul este activ sau dacă aveți 
nevoie de ajutor cu orice altceva, vă rugăm să ne anunțați!

Urmând acești pași, veți reduce efortul necesar pentru a utiliza - și a beneficia de - posibilitățile infinite 
ale administrării digitale.
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Materiale din 
etapele anterioare

Banqup:
Urmărirea clienților

Etapa 4:
Încurajare

Instruire prin 
intermediul 

consultanților 
Banqup



Ghid electronic  |  Versiunea 4.1  |  06/2022  |  21Banqup  -  contabili  

Lu
na

 1
In

fo
rm

ar
e

Lu
na

 2
C

on
vi

ng
er

e
Lu

na
 3

În
dr

um
ar

e
Lu

na
 4

În
cu

ra
ja

re

Șa
bl

on
 p

la
n 

de
 in

te
gr

ar
e

C
ro

no
lo

gi
e

G
hi

d 
de

 in
iți

er
e

Bu
le

tin
 in

fo
rm

at
iv

Br
oș

ur
ă

E-
m

ai
l

Bu
le

tin
 in

fo
rm

at
iv

E-
m

ai
l

W
eb

in
ar

ii 
 

(în
 c

ur
ân

d)

Vi
de

oc
lip

ur
i

Se
rie

 d
e 

bl
og

ur
i  

(în
 c

ur
ân

d)

W
eb

in
ar

ii 
 

(în
 c

ur
ân

d)
W

eb
in

ar
ii 

 
(în

 c
ur

ân
d)

Vi
de

oc
lip

ur
i d

e 
in

tr
od

uc
er

e

E-
m

ai
l

G
hi

d 
el

ec
tr

on
ic

 p
en

tr
u 

an
tr

ep
re

no
ri

M
at

er
ia

le
 d

in
  

et
ap

el
e 

an
te

rio
ar

e

Ba
nq

up
: 

U
rm

ăr
ire

a
cl

ie
nț

ilo
r

In
st

ru
ire

 
pr

in
 in

te
rm

ed
iu

l 
co

ns
ul

ta
nț

ilo
r 

Ba
nq

up

C
lie

nț
i p

rio
rit

ar
i

- P
ar

te
a 

1 -
C

lie
nț

i p
rio

rit
ar

i
- P

ar
te

a 
2 

-

C
lie

nț
i c

u 
co

nc
en

tr
ar

e 
m

ar
e

- P
ar

te
a 

1 -

C
lie

nț
i 

cu
 c

on
ce

nt
ra

re
 m

ar
e

- P
ar

te
a 

2 
-



Ghid electronic  |  Versiunea 4.1  |  06/2022  |  22Banqup  -  contabili   

Aveți 
întrebări?

Contactați-ne: 
help@banqup.ro și support@banqup.ro

www.banqup.com

mailto:help%40banqup.ro?subject=
mailto:support%40banqup.ro?subject=
https://banqup.com/int/en/
https://banqup.com/int/en/
https://banqup.com/int/en/
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Banqup pentru contabili   
În calitate de firmă de contabilitate, credem cu tărie că administrarea digitală este calea de urmat. Această 
metodă de lucru economisește timp, crește eficiența și ne permite să vă oferim consiliere și asistență mai 
bune. De aceea, am investit masiv în infrastructură, software și instruirea corespunzătoare pentru a vă oferi 
cele mai bune servicii posibile.

Vă invităm să faceți același lucru în gestionarea administrării dvs. digitale. 

Iată care sunt beneficiile administrării digitale pentru compania dvs.:

Economisiți timp:
nu mai este nevoie să căutați 
chitanțe sau foi Excel, nu mai 

aveți documente de îndosariat.

Comoditate:
nu mai este nevoie să păstrați 

totul în dosare și nu mai trebuie 
să livrați documentele fizic.

Mai mult spațiu:
nu mai este nevoie de arhive 

fizice.

Înțelegem că tranziția necesită un anumit efort. De aceea, ne-am organizat firma într-un mod care ne permite 
să vă oferim tot sprijinul de care aveți nevoie:

Precizie:
mult mai puțină rescriere, 

reducând semnificativ riscul de 
eroare umană.  

Prezentare generală:
aveți întotdeauna acces la o

platformă digitală completă și 
actualizată.

Costuri mai mici:
avantajele de mai sus vă ajută 

să economisiți bani.

Consultanță cu privire la 
instrumentele necesare 

(noi lucrăm cu Banqup), cum 
să începeți și cum să faceți 

schimb de documente cu noi.

Prezentare generală:
aveți întotdeauna acces la o

platformă digitală completă și 
actualizată.

Costuri mai mici:
avantajele de mai sus vă ajută 

să economisiți bani.

Administrarea digitală va optimiza atât afacerea dvs., cât și parteneriatului nostru. 

Nu ezitați să ne contactați pentru mai multe informații.


